
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  1    Delibera  n.      27        del    08/02/2023  

 

 

 
 

  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
N° 27 del 08/02/2023 

 
 

Oggetto: Attuazione Art.1, commi 435 e 435 bis Legge 205/2017 per l’anno 2021. Rettifica Deliberazioni 
n° 139 e n° 140 del 13/07/2022.  

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
    

    

  Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo         

  Estensore                                                             
 

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   23/02/2023  
 
Pubblicato a norma di Legge il     08/02/2023  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      08/02/2023 

       
 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29/04/2022. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  2    Delibera  n.      27        del    08/02/2023  

 

 

 
 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 

modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 

2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto dell’Ente, il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera del 
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del 
13/01/2020; 

 
Richiamate 

- la delibera Giunta Regione Toscana n° 1195 del 31/08/2020, recante “Linee di indirizzo ex art. 6, comma 1 
lettera h, CCNL dell’Area Sanità del 19/12/2019 in attuazione dell’art. 1, commi 435 e 435 bis, Legge 205/17 per gli 
anni 2019 e 2020”; 
 

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ISPRO n° 393 del 30/12/2020 di presa d’atto del protocollo 
d’intesa n. 4288 del 17/12/2020 fra la Direzione di ISPRO e le OO.SS. dell’area Sanità e della sopra citata 
deliberazione n. 1195 del 31/08/2020;  
 

- la propria Deliberazione n° 139 del 13/07/2022, relativa alla determinazione definitiva dei Fondi 
contrattuali anno 2021 del personale della dirigenza dell’area sanità  CCNL 19.12.2019; 
 

- la propria Deliberazione n° 140 del 13/07/2022, relativa alla determinazione provvisoria dei Fondi 
contrattuali anno 2022 del personale della dirigenza dell’area sanità  CCNL 19.12.2019; 
 

Vista la delibera Giunta Regione Toscana n° 1498 del 19/12/2022, ad oggetto “Linee di indirizzo ex art. 6, comma 1, 
lettera h, CCNL dell’Area Sanità del 19/12/2019 in attuazione dell’art. 1, commi 435 e 435 bis, Legge 205/17 per l’anno 2021”; 

 
Vista la Nota Prot. AOOGRT UNICO 0501841 del 23/12/2022, a firma del Dirigente Settore Risorse Umane SSR, 
Formazione, Relazioni Sindacali della Giunta Regione Toscana - Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, in 
merito alla specifica ripartizione degli importi relativi alla quota anno 2021 spettanti ad ISPRO, pari a complessivi € 
9.520,94, da considerarsi, a mente della già citata Deliberazione Giunta Regione Toscana n° 1498 del 19/12/2022, 
al lordo di oneri ed IRAP; 

 
Dato atto che, come specificato nell’ allegato A) della deliberazione regionale sopra citata, le risorse di cui all’art. 1, 
comma 435, della legge 205/2017, destinate ad incrementare stabilmente il fondo per la retribuzione delle condizioni 
di lavoro di cui all’art. 96, comma 3, lett d) del CCNL area Sanità 19/12/2019, potranno essere oggetto di diversa 
specifica destinazione, nel rispetto del sistema di relazioni sindacali in contrattazione integrativa; 
 
Dato atto altresì, come specificato nel medesimo allegato richiamato al punto precedente, che per le risorse di cui 
all’’art. 1, comma 435 bis, della legge 205/2017, egualmente destinate ad incremento stabile del sopra citato fondo, 
non sussistendo vincoli di destinazione imposti a livello nazionale, le stesse saranno specificatamente destinate nel 
rispetto del sistema di relazioni sindacali in contrattazione integrativa, come previsto dalla normativa vigente;  

 
Considerato che la recente determinazione di tali risorse, avvenuta con la più volte menzionata Deliberazione di 
Giunta Regionale 1498/2022, incrementando stabilmente i valori, comporta la necessità di una revisione dei fondi 
di cui al citato art. 96 CCNL area Sanità del 19/12/2019, relativamente agli anni 2021 e 2022; 
 
Dato atto che, al netto di oneri ed IRAP, le risorse di cui all’allegato 2 della DGRT 1498/2022 sono pari ad € 
7.140,88, di cui € 1.879,50 relative all’attuazione delle previsioni dell’art. 1, comma 435 della legge 205/2017, ed € 
5.261,38 relative all’applicazione del comma 435 bis della medesima legge; 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  3    Delibera  n.      27        del    08/02/2023  

 

 

 
 

Considerato che i suddetti incrementi a carico dei fondi contrattuali sono esclusi dal rispetto del limite di cui all’art. 
23, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste 
nei quadri di finanza pubblica; 

 
Dato atto che del presente provvedimento viene data informazione alle OO.SS. della dirigenza area sanità; 

 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 

 
1) di operare una rideterminazione dell’importo dei fondi contrattuali anno 2021 e 2022 per l’area Sanità, in 

attuazione della deliberazione Giunta Regione Toscana n° 1498 del 19/12/2022; 
 

2) di rettificare le proprie deliberazioni n° 139 e n° 140 del 13/07/2022, relativamente all’ammontare dei 
fondi contrattuali di cui all’art. 96 del CCNL area Sanità 19/12/2019 anno 2021 e 2022 per l’area Sanità, 
incrementando gli stessi, per ciascuna delle due annualità, di complessivi € 7.140,88, di cui € 1.879,50 
relativamente all’attuazione delle previsioni dell’art. 1, comma 435 della legge 205/2017, ed € 5.261,38 
relativamente all’applicazione del comma 435 bis della medesima legge; 

 
3) di rimandare alla contrattazione integrativa la destinazione finale dei suddetti incrementi; 

 
4) di imputare l’importo assegnato con delibera GRT 1498/2022, al netto di IRAP per € 606,98, ai seguenti 

conti di bilancio:  
 

- 3E0505020201 Sopravvenienze passive dirigenza medica € 5.213,83; 
- 3E0505020202 Sopravvenienze passive dirigenza non medica € 3.700,13; 

 
- 2D10010107 Debiti vs/dipendenti per indennità accessorie € 7.140,88; 
- 2D10010109 Debiti per oneri su accantonamenti del personale € 1.773,08; 

 
5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 

    
IL DIRETTORE                     IL DIRETTORE 
   SANITARIO                     AMMINISTRATIVO 

       (Dott. Roberto Gusinu)                              (Dott. Enrico Volpe) 
  

 
 
 

 
IL DIRETTORE  
   GENERALE        

  (Avv. Katia Belvedere) 
 

  



 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. n.  4    Delibera  n.      27        del    08/02/2023  

 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Personale – ISPRO  
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche - ISPRO  
► SOC Gestione Risorse Umane – ASL Toscana Centro  
► UOS Trattamento Economico - Estar 
 

 


		2023-02-08T12:40:44+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-02-08T12:41:53+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-02-08T12:43:02+0100
	KATIA BELVEDERE




